
Regionální stálá konference 

Královéhradeckého kraje

12. zasedání

26. 6. 2018, Hradec Králové



Program 12. zasedání RSK KHK

13:00 – 13:05 Zahájení a úvod 
13:05 – 13:20 Monitoring plnění usnesení RSK KHK 
13:20 – 13:40 Aktuální informace Ministerstva pro místní rozvoj – Národní 

stálé konference, Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 
13:40 – 14:00 Příprava regionu 2021+ a tvorba krajské strategie včetně 

aktualizace Regionální inovační strategie KHK 
14:00 – 14:20 Aktivity a aktuální informace sekretariátu Regionální stálé 

konference Královéhradeckého kraje 
14:20 – 14:35 Přestávka
14:35 – 15:50 Prezentace pozic územních partnerů k budoucnosti regionální 

politiky po roce 2020
Asociace krajů ČR
Svaz měst a obcí ČR 
Sdružení místních samospráv ČR 
Národní síť MAS ČR 
Spolek pro obnovu venkova ČR 
Česká biskupská konference
Statutární města ČR 

15:50 – 16:00 Další, diskuse a závěr 



Úvod

• Schválení programu zasedání

• Usnášeníschopnost členů RSK

• Prezentace a podklady na: 

www.cirihk.cz/rskkhk

http://www.cirihk.cz/rskkhk


Aktualizace členů RSK KHK
• Nově zástupce Výboru pro regionální rozvoj a cestovní ruch (náhradník za 

Ing. Oldřicha Vlasáka)

MVDr. Ivana Hantschová

• Změna zástupce Statutárního města Hradec Králové (náhradník za PaeDr. 
Jindřicha Vedlicha, Ph.D.)

PhDr. Karel Vít, Ph.D (dříve Ing. Jeřábek)

• Změna zástupce Úřadu práce Hradec Králové (náhradník za Mgr. Martina 
Horáka)

Bc. Petra Mikanová (dříve Mgr. Paclíková)

Schválení aktualizace členů

v řešení : 
• doporučení MŽP ČR zvát na jednání RSK zástupce SFŽP a AOPK
• zástupce za neziskový sektor, v současné době bez náhradníka (účast hosta)



Monitoring plnění 

usnesení RSK KHK



Usnesení 3/11/2018/RSK

RSK projednala stav čerpání alokace IROP „SC 1.1 Zvýšení regionální mobility 
prostřednictvím modernizace a rozvoje sítí regionální silniční infrastruktury navazující na 
síť TEN -T“ ze strany Královéhradeckého kraje a vyzývá MMR k zahájení dialogu o 
nastavení výzev pro SC 1.1 IROP s cílem optimalizace čerpání zbývající alokace SC 1.1 IROP 
a čerpání úspor z realizace schválených projektů

Řešeno na NSK březen 2018

Reakce ŘO IROP:

IROP - analýza projektových požadavků krajů na SC 1.1 IROP

Jedním z výstupů dopis paní ministryně na hejtmany - nastavení optimalizace procesu 
dočerpání IROP SC 1.1 v následujících měsících a letech. 

Dopis odeslán 23. 5. 2018 (viz podklady)

1/2



Reakce ŘO IROP – dopis MMR hejtmanům krajů ČR (výtah)

Všichni představitelé krajů byly o budoucnosti výzvy č. 70 IROP informováni dopisem ministryně 
pro místní rozvoj dne 23. 5. 2018 (č.j. MMR-23756/2018-26). 

Alokace 70. výzvy IROP činí 10 395 692 450 Kč z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR). K
30. 4. 2018 ve výzvě evidujeme celkem 83 žádostí o podporu za téměř 5,3 mld. Kč z EFRR. Podle
provedeného průzkumu by měla být zbývající část alokace výzvy rezervována podanými projekty
již v průběhu měsíce srpna 2018.
Pro individuální projekty ve specifickém cíli 1.1 kromě toho ještě zbývají volné prostředky, které
kraje nevyužily v 1. výzvě IROP. Přesný objem těchto prostředků se však odvíjí od alokace
specifického cíle 1.1 v EUR podle aktuálního kurzu EUR/CZK. Dle měsíčního kurzu EUR/CZK v
květnu 2018 se jedná o cca 2,9 mld. Kč z EFRR (oproti téměř 4,4 mld. Kč z EFRR dle kurzu při
vyhlášení 1. výzvy IROP).
Z průzkumu dále vyplývá, že kraje jsou připraveny potenciální disponibilní alokaci, představující na
počátku května 2018 přibližně 8 mld. Kč, naplnit v průběhu měsíce října 2018. I vzhledem k
objemu projektů předložených a připravovaných do 70. výzvy IROP, který podle průzkumu činí
celkem cca 22 mld. Kč z EFRR, Řídicí orgán IROP plánuje pokračovat v příjmu žádostí o podporu
do té doby, dokud nebude objem zaregistrovaných žádostí o 15 % převyšovat alokaci výzvy č. 70
(tedy cca 10,4 mld. Kč) navýšenou o volné prostředky pro individuální projekty (tedy cca 2,9 mld.
Kč) v SC 1.1, potenciální hranice pro ukončení příjmu žádostí o podporu do 70. výzvy IROP se tedy
pohybuje na úrovni 15,3 mld. Kč z EFRR.
Úspěšné projekty mimo alokaci výzvy budou schváleny jako tzv. náhradní projekty, a podpořeny v
okamžiku uvolnění finančních prostředků díky úsporám z realizovaných projektů. O konkrétním
navýšení alokace 70. výzvy IROP a prodloužení příjmu žádostí o podporu budeme informovat
představitele krajů na základě průběžných výsledků předkládání projektů v druhé polovině roku
2018.

2/2



Usnesení 7/11/2018/RSK

RSK KHK doporučuje MPO, MMR, MV, řídícím orgánům OP PIK a NOK vést intenzivní

dialog se zástupci územních partnerů a potenciálních žadatelů nad úpravou podmínek

připravovaných výzev na vysokorychlostní internet z fondů EU s cílem efektivního čerpání

evropských dotací na tuto oblast v ČR

1/2



Reakce (viz zápis NSK březen 2018):
Náměstek MPO shrnul aktuální stav v oblasti podpory vysokorychlostního internetu.
Nyní je potřeba se soustředit na dobré nastavení druhé výzvy, která musí vypadat úplně jinak než ta
předchozí.
MPO má ambici zjednodušit podmínky, snížit velikost projektů a zapojit co největší množství subjektů.
Na rozdíl od předchozí výzvy plánuje MPO stanovit jen minimální požadavky a detaily ponechat na
operátorovi. Možné je i zapojení obcí, nicméně by musely být registrovány na Českém
telekomunikačním úřadě (ČTÚ).
Obce by měly odstranit překážky pro poskytovatele (věcná břemena apod.).
Možné zapojení obcí a krajů v případě potenciální 3. výzvy (podpora ze strany územních partnerů)
MMR – NOK: Aktuálně probíhá intenzivní komunikace mezi MMR a MPO. Klíčovým úkolem je nyní
dobře nastavit druhou výzvu, ale je třeba se zaměřit i další fáze a prostředky, které v SC 4.1 jsou. Je
potřeba verifikovat data ze strany ČTÚ a vyřešit stížnosti ICT sektoru směřované k první výzvě. Dle
informací MMR-NOK zvažuje aktivní zapojení do problematiky přinejmenším polovina krajů (i některé
obce).
K problematice zapojení obcí a krajů dále informoval, že samotná EK umožňuje jako jeden z investičních
modelů pro rozvoj vysokorychlostního připojení k internetu zapojení veřejnoprávních korporací (obcí a
krajů), kteří vybudují infrastrukturu (prostřednictvím zadávacích řízení), jež vlastní, přičemž následně
vysoutěží soukromého provozovatele, který bude na základě koncese internet provozovat. Ostatně i
současná podoba Národního plánu rozvoje sítí nové generace připouští využití tohoto zpřístupnění v
režimu „Public Outsourcing Model“.

Řešeno i na NSK 22. 6. 2018

2/2



Usnesení 8/11/2018/RSK

Regionální stálá konference Královéhradeckého kraje:
• Projednala problémy spojené s realizací projektů z 32. a 33. výzvy Integrovaného regionálního 

operačního programu (dále jen „IROP“), zejména v návaznosti na realizaci veřejných zakázek a s 
tím souvisejících problémů při výběru dodavatelů z důvodu dostupné kapacity na trhu v 
jednotlivých odvětvích (např. konektivita) a rovněž z důvodu čekání na výsledek kontrol 
zadávacích podmínek předmětných veřejných zakázek ze strany Centra pro regionální rozvoj.

• V návaznosti na termín ukončení realizace projektů, stanovený výzvami č. 32 a 33 IROP do 31. 
12. 2018, a problémy dle bodu I. tohoto usnesení, upozorňuje na významné riziko nezahájení 
realizace u některých z těchto projektů, neboť příjemce dotace nebude mít na základě 
zadávacích řízení vybrány dodavatele všech aktivit projektu.

• Vyzývá Ministerstvo pro místní rozvoj, jakožto řídící orgán IROP, k prodloužení termínu 
realizace projektů z 32. a 33. výzvy IROP za termín 31. 12. 2018, případně aby v co nejkratší 
možné době, nejpozději pak do konce měsíce března 2018, vydal připravovanou metodiku k 
možnému prodloužení termínu realizace výše uvedených projektů.

+ doplňující podnět na ŘO IROP, zda se plánují výzvy na střední a základní školy (kraj má připraven 
zásobník projektů)

1/2



Reakce ŘO IROP:

Řešeno na 9. zasedání NSK (březen  2018) – viz zápis NSK

Dne 25. 4. ŘO IROP vydal (viz podklady)
Oznámení Řídicího orgánu Integrovaného regionálního operačního programu pro žadatele a příjemce
http://www.irop.mmr.cz/cs/Ostatni/Web/Novinky/Oznameni-RO-IROP-pro-zadatele-a-prijemce

Plánované výzvy IROP v oblasti vzdělávání:

Dne 13. června 2018 došlo k navýšení alokace výzvy IROP č. 46 „Infrastruktura základních škol“ a výzvy 
č. 47 „Infrastruktura základních škol SVL“ celkově o 1,36 mld. Kč z prostředků EU.
http://www.irop.mmr.cz/cs/Ostatni/Web/Novinky/Navyseni-alokace-u-vyzev-c-46-a-47-IROP-Infrastr
http://smocr.cz/cz/oblasti-cinnosti/skolstvi/chystane-dotacni-vyzvy-irop-pro-skoly.aspx

Plánovaná výzva č. 86 Infrastruktura vedoucí k přechodu do škol hlavního vzdělávacího proudu a k 
samostatnému způsobu života (srpen 2018)

Plánované výzvy č. 87 a 88 Infrastruktura pro předškolní vzdělávání II. (+SVL) – září 2018 

http://www.irop.mmr.cz/cs/Ostatni/Doporucene/Caste-dotazy/Obecne/Harmonogram-vyzev-2018

2/2

http://www.irop.mmr.cz/cs/Ostatni/Web/Novinky/Oznameni-RO-IROP-pro-zadatele-a-prijemce
http://www.irop.mmr.cz/cs/Ostatni/Web/Novinky/Navyseni-alokace-u-vyzev-c-46-a-47-IROP-Infrastr
http://smocr.cz/cz/oblasti-cinnosti/skolstvi/chystane-dotacni-vyzvy-irop-pro-skoly.aspx
http://www.irop.mmr.cz/cs/Ostatni/Doporucene/Caste-dotazy/Obecne/Harmonogram-vyzev-2018


Usnesení 11/11/2018/RSK
RSK KHK bere na vědomí podnět KS MAS na výrazné zrychlení administrativních procesů na straně:

• Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) v souvislosti s potvrzováním znění Fichí před vyhlašováním 
Výzev MAS (a vyhýbání se nepodstatným připomínkám k nastavení preferenčních kritérií, které zdržují celý 
proces)

• Centra pro regionální rozvoj (CRR) v souvislosti se závěrečným ověřením způsobilosti žádostí o podporu 
předložených v SC 4.1 a prováděním průběžných plateb v SC 4.2

Reakce:

Tento podnět byl projednán na Komoře CLLD a je jedním z usnesení NSK, jehož plnění bude dále sledováno.

Vyjádření ŘO PRV: Dle informací ŘO není SZIF v prodlení s plněním dle stanovených lhůt. Delší termíny jsou mimo jiné 
způsobeny i některými MAS, které neakceptují doporučení SZIF, které vyplývá i ze zkušeností při aplikaci 
preferenčních kritérií, a tím se administrace prodlužuje.

Usnesení 12/11/2018/RSK

RSK KHK bere na vědomí podnět KS MAS na ŘO IROP a ŘO PRV ke snížení tlaku na plnění finančních milníků u Strategií 
CLLD s ohledem na výrazný časový posun jejich schvalování a ke spuštění implementace v důsledku dlouhých lhůt na 
straně těchto ŘO

RSK KHK doporučuje tento podnět projednat na 9. zasedání NSK.

Reakce:

Tento podnět byl projednán na Komoře CLLD a je jedním z usnesení NSK, jehož plnění bude dále sledováno.



Podnět RSK KHK ze dne 6. 3. 2018

Potřeba řešení problematiky sociálního bydlení na regionální 
úrovni 

Reakce:

Kulatý stůl na téma Sociální bydlení - 11. 5. 2018 v rámci Veletrhu sociálního 
podnikání

1. Koho nejvíce tíží a kde je největší potřeba zajištění sociálních bytů v Královéhradeckém kraji?

2. Je potřebná platforma pro komunikaci a koncepční přístup v oblasti sociálních bytů 
v Královéhradeckém kraji? Proč a co by řešila? Kdo má být garantem?

3. Výstavba sociálních bytů: kdo má stavět, jaké jsou překážky? Kdo by byl investor a kdo 
provozovatel?

1/2



2/2

Role zapojených partnerů v 

platformě:

• Pozice v platformě

• Role, úkoly, činnosti v oblasti 

sociálního bydlení

• Cíle vaší organizace v oblasti 

sociálního bydlení 

Kdo zapojen: 
Královéhradecký kraj
Krajský úřad - odbor sociálních věcí 
Centrum investic, rozvoje a inovací
Agentura pro sociální začleňování
Úřad práce ČR
MPSV, oddělení sociálního bydlení a sociálního 
začleňování
MPSV, odbor rodinné politiky a politiky stárnutí 
MMR ČR, oddělení řízení strategie regionálního rozvoje
Sdružení místních samospráv 
Svaz měst a obcí
Krajská síť MAS
Město Hradec Králové
Ústav sociální práce Univerzita Hradec Králové
Vazební věznice Hradec Králové
Centrum pro regionální rozvoj ČR
zástupce neziskového sektoru 
zástupce sociálních podniků
… Návrh usnesení RSK KHK:

RSK doporučuje dále pokračovat v 
aktivitách zaměřených na oblast 
sociálního bydlení a připravit základy 
regionální platformy sociálního bydlení  

Sociální bydlení



Aktuální informace MMR ČR 

a z jednání NSK 
Jitka Barcalová

MMR/NSK



Příprava KHK na období po 

roce 2020 včetně tvorby 

krajské strategie 2021+
Zita Kučerová

CIRI/RSK 



Úvodní setkání ke Strategii rozvoje 
Královéhradeckého kraje po roce 2020

Setkání zastupitelů Královéhradeckého 

kraje, odborů Krajského úřadu KHK             

a členů pracovních skupin RSK

18. 4. 2018

téměř 100 účastníků

diskuse



Harmonogram prací 

Únor 2018: 

• zahájení prací – schválení Radou KHK 5. 2. 2018 (Zastupitelstvem KHK 26. 3. 2018)

• úvodní setkání s regionálními pracovníky

Březen 2018:

• 11. zasedání RSK KHK

• setkání DSO, MAS a tajemníků obcí

Květen 2018

• regionální setkání

• dotazníkové šetření

Červen 2018

• regionální setkání

• 12. zasedání RSK

-------------------------------------------------------------------------

Červenec 2018

• finalizace analýz – problémová analýza

• zapojení odborů kraje

Srpen 2018

• připomínky

• SWOT

Září 2018

• konference

• pracovní skupiny 

Říjen 2018

• pracovní skupiny

• 13. zasedání RSK



Kde jsme nyní v práci na obsahu SRK 21+

• Vyhodnocení stávajících podkladů, analýz, evaluace

• Sběr podkladů z území (regionální pracovníci)

• Dotazníkové šetření mezi obcemi v KHK

• Analytické práce

• Územní dimenze

• …

Problémová analýza

SWOT analýza 

Odbory KÚ KHK

Pracovní skupiny



Sídlení struktura ČR – kategorizace center osídlení
regionální centra v SRR 2021+ 



Územní 

diferenciace 

ČR a kraje 

(HSO)



Královéhradecký kraj – Chytrý region

• propojení chytrých řešení s potřebami 

kraje, měst a obcí

• budování sítě: Kraj – CIRI – obce –

MAS – firmy – školy – ….?

• propojení chytrých přístupů s 

chytrými produkty a technologiemi

• tematicky zaměřené workshopy

doprava + …

Voda (březen 2018)

URBIS (duben 2018)

Krkonoše (květen 2018)



Koncept oceněn 1. místem MODEL SMART CITY ČR 2018

Co dál:

• rozpracování koncepce Chytrý region – vazba na strategii 2021+

• tematické workshopy: odpady (2. 10. 2018), cestovní ruch (11/2018)

• koncept smart village (chytrá řešení na venkově a v malých obcích)

• koncepční přístup pro chytré obce/regiony (strategické plánování)

CZECH TOP 100



Podpora regionálního rozvoje – zaměstnanost

Pakt zaměstnanosti KHK
• březen 2018 jednání Řídícího výboru a červen 2018 jednání Výkonné

rady
• tvorba Strategie zaměstnanosti KHK a spolupráce při tvorbě Strategie

rozvoje KHK 2021+

• příprava platformy Zaměstnaný region www.zamestnanyregion.cz

• realizace projektu “Zaměstnaný absolvent“ a „Predikce trhu práce - KOMPAS“
• příprava projektu “Do praxe bez bariér“
• příprava pilotního projektu - zavedení principů odborné přípravy v prostředí firem

= využití vybraných prvků duálního vzdělávání v učebních oborech

http://www.zamestnanyregion.cz/


Podpora regionálního rozvoje – sociální podnikání

• Aktualizace Katalogu sociálních podniků a poskytovatelů náhradního plnění v 
Královéhradeckém kraji (1. čtvrtletí 2018) 

• 2. Veletrh sociálního podnikání (květen 2018)
• Témata: Zaměstnanost – sociální podnikání – sociální bydlení – společenská 

odpovědnost
– představení strategických aktivit CIRI v oblasti sociálního podnikání a zaměstnanosti 
– legislativní změny při zaměstnávání OZP
– možnosti financování sociálního podnikání:

• OPZ výzva č. 129 a další programy podpory MPSV
• aktuální a plánované výzvy MAS
• další nástroje podpory sociálního podnikání (bankovní produkty, programy NNO, nadační programy…)

– příklady dobré praxe a inovativní přístupy v oblasti sociálního podnikání
– sociální bydlení 

• propojení řešení bydlení a zaměstnání v rámci sociálního podnikání
• podpora sociálního bydlení
• kulatý stůl na téma sociální bydlení v Královéhradeckém kraji

• Exkurze studentů speciálních středních škol do sociálního podniku (květen 2018)

1/2



Podpora regionálního rozvoje – sociální podnikání

V plánu:
• Nový webový portál www.socialnipodnikanihk.cz (červenec 2018)
• Seminář pro žadatele do Operačního programu Zaměstnanost -

aktualizace výzvy č. 129 (září 2018)
• Aktualizace Katalogu sociálních podniků a poskytovatelů náhradního 

plnění v Královéhradeckém kraji (září 2018)
• Setkání sociálních podniků a zaměstnavatelů OZP s firmami 

z volného trhu práce (podzim 2018)
• Podpora spolupráce speciálních škol a sociálních podniků (projekt 

Do praxe bez bariér – listopad 2018)
• Poradenství pro sociální podniky na míru
• Podpora start up sociálních podniků
• 3. Veletrh sociálního podnikání - jaro 2019
• …

2/2

http://www.socialnipodnikanihk.cz/


Podpora regionálního rozvoje – výzkum a inovace 

Aktualizace Regionální inovační 
strategie (RIS3) 
Královéhradeckého kraje 

Pavel Šubrt - krajský koordinátor RIS3



Aktuální informace 

sekretariátu RSK KHK 
Ladislav Mlejnek
sekretariát RSK/CIRI



Činnosti sekretariátu RSK

• Sběr projektových záměrů 
– Regionální akční plán

– Národní investiční plán

– Velké investice v ŽP

online na www.chytryregion.cz

• Bariéry čerpání 

• Bílá místa 

• Regionální workshopy 

• Aktuality, informovanost,….

http://www.chytryregion.cz/


Absorpční kapacita regionu
Projekty obcí:
• Dopravní infrastruktura
• Vodohospodářská infrastruktura
• Veřejná prostranství a zeleň
• Kulturní památky a turistika
• Kultura, sport a volný čas
• Vzdělávání a školství
• Životní prostředí a energetika
• Sociální služby 
• Bydlení a sítě
• Zdraví a bezpečnost
• Veřejná správa a plánování

Mapování potřeb = sběr projektových záměrů – dotační rozcestník 
na www.chytryregion.cz

Bílá místa – dialog s poskytovateli dotací – nové programy…
…proběhla 2 kola jednání s jednotlivými resorty 

…nové dotace MMR 2019+ 
+ Národní investiční plán…

http://www.chytryregion.cz/




„Bílá místa“

• Silnice II. a III. třídy, mostky a propustky
• Zastávky a čekárny, doprava v klidu
• Veřejná prostranství v obcích 
• Brownfields – integrovaná řešení 
• Občanská vybavenost (kulturní, zdravotnická, sociální –

senioři,…)
• Kulturní památky, volný čas, knihovny
• Internet a digitalizace 
• Vzdělávání a školství
• Služby a podnikání na venkově
• Podpora bydlení – sítě 
• …



5. ročník regionálních workshopů

Vrchlabí 10. 5. 2018 – Koncept chytrého 

regionu jako jedna z cest regionálního rozvoje

• Kulturní dům Střelnice, Vančurova 378

Kvasiny 21. 5. 2018 – Aspekty a dopady 

rozvoje průmyslové zóny v regionu

• Kulturní dům, Kvasiny 254

Kopidlno 5. 6. 2018 – Periferní území na hranici 

krajů a spolupráce v regionu (zrušeno)

• Kulturní a vzdělávací centrum, Hilmarova 86

Meziměstí 12. 6. 2018 – Hospodářsky slabé 

a státem podporované regiony 

• Centrum Walzel, Dlouhá 138

Dubenec 13. 6. 2018 – Role měst a venkova, 

regionální centra a vnitřní periferie

• Penzion Na Faře, Dubenec 1

www.cirihk.cz/workshopy-2018

5. ročník konference „Příležitosti pro region“ 
11. září 2018 v Hradci Králové

http://www.cirihk.cz/workshopy-2018


Závěry z workshopů
Témata:
• Příprava regionu 2021+
• Strategie kraje po roce 2020
• Koncept Chytrý region 
• Mapování absorpční kapacity 
• Krajské dotace včetně POV
• Dotační rozcestník pro obce
• Výstupy krajských analýz 
• Výsledky dotazníkového šetření

+ specifické téma 
pro daný region

Další témata:
dotace a 2021+
strategické plánování
chytré přístupy…



Závěry z workshopů

Vrchlabí
• Prezentace chytrých přístupů v regionu – ČEZ, Škoda Auto, Škoda DigiLab, 

T-Mobile, CIRI, Vrchlabí
• Vize Vrchlabí a Krkonoše 2030 – udržitelný rozvoj regionu, nutná 

spolupráce a komunikace
• Témata – doprava, cestovní ruch, životní prostředí, zázemí pro život a práci 

obyvatel
• …

Kvasiny
• Problémy spojené s rozvojem průmyslové zóny
• Koordinační centrum pro cizince
• Dotace MMR na podporu bydlení v okolí PZ
• Krajské startovací byty – jak nastavit kritéria podpory?
• Respektování absorpční kapacity obcí - změna struktury obyvatel 
• Nové kapacity se musí rozložit na širší území, v hlavní roli města 
• …



Meziměstí

• Problematika hospodářsky slabých a státem podporovaných regionů

• Populačně ztrátová území nemají dostatek finančních prostředků

• Obce musejí ze svého rozpočtu spolufinancovat služby

• Důležitá je kvalita života pro lidi (bydlení – práce – kulturní vyžití)

• Inovace v podnikání – zohlednit regionální specifika

• Chybí kvalifikovaná pracovní síla, nízká úroveň mezd, mladí odcházejí

• Regulativy ochrany přírody a památková ochrana území 

• …

Dubenec

• Prohlubující se regionální disparity v ČR i v kraji (město – venkov, centra – periferie)

• Význam strategického plánování – důležitý je koordinovaný a udržitelný rozvoj s důrazem na 
priority

• Důležitost dostupnosti služeb na venkově + dopravní dostupnost veřejnou dopravou 

• Podpora chytrých řešení na venkově – alternativní doprava a péče o seniory, knihovny jako 
komunitní centra, sociální podniky, regionální management, svoz odpadu,…

• Finanční nástroj Program obnovy venkova – nastavení dotačních titulů, kritéria hodnocení, 
zapojení regionálních aktérů

• Význam regionálních platforem na venkově (MAS, DSO), nefunkční administrativní celky ve 
vazbě na regionální rozvoj (např. ORP)

• …

Závěry z workshopů



Průzkum mezi obcemi KHK 
Dotazníkové šetření (27. 4. - 21. 5. 2018)

448 obcí - návratnost 74,8 % 

Životní prostředí – odpady, sucho, hluk, povodně,..

Doprava – dostupnost, obslužnost, bezpečnost,..

Život v obci – bezpečnost, kriminalita, spolky,…

Služby v obci – obchod, sítě, lékaři, pošta,…

Rozvoj obce – bydlení, práce, spolupráce,…

verifikace výsledků s regionálními pracovníky 



29%

4%

24%

43%

ANO – převážně z 
lokálních topenišť

ANO – převážně z  
podnikatelské výroby 
(např. zapáchající 
vypouštění komínů, 
prokazatelně zvýšená 
prašnost aj.)

ANO – převážně z 
dopravy (zápach, 
prašnost)

NE

Je vaše obec zatížena lokálním znečištěním ovzduší?

33,0 %

4,7 %

62,3 %

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

ANO – nadměrně 
zatížena hlukem z 

dopravy

ANO – nadměrně 
zatížena hlukem z 

podnikatelské nebo 
průmyslové činnosti

NE – v obci jsou 
hlukové limity v 

pořádku

Je vaše obec nebo část obce nadměrně 
zatížena hlukem?

Celkem 60 % obcí v kraji je ohroženo 
povodněmi

Téměř 50 % obcí nemá dostatečná 
protipovodňová opatření

7,3

21,2

30,5

21,2

19,9

Zhodnoťte technický stav kanalizační sítě (podíl v %) 

1
2
3
4
5



42%

28%

17%

10%

Zhodnocení dopravní dostupnosti obce

Posílení a návaznost spojů, popř. nové linky, školní spoje

Oprava a zkapacitnění komunikací (bez ohledu na vlastníka)

Výstavba dálnic, přeložek, obchvatů a nových komunikací

Zlepšení dostupnosti železniční dopravy, zrychlení cestovních dob

Výstavba chodníků a cyklostezek

Snižení rychlosti v obci

Zlepšení informovanosti cestujících

Zlepšení dopravního značení

55%
45%

Jste spokojeni s počtem spojů 
veřejné dopravy ve vaší obci? 
[Autobusy – víkendy/svátky]

ANO

NE



29%

21%14%

15%

15%

6%

Jaké jsou překážky rozvoje spolkové činnosti v obcích?

nedostatečná finanční podpora, potřeba
dotací

spolková činnost chybí

chybí prostory nebo je třeba rekonstrukce
stávajících

nedostatek volného času obyvatel a snížení
zájmu obyvatel

vysoká administrativní zátěž a regulační
opatření

o7statní





18,8 12,9 14,8 9,4
16,8

26,8

21,1 14,8
16,8

21,1

29,4

28,1
28,9 30,5

25,0

8,9

13,2 14,4 14,4
10,9

16,0
24,8 27,2 28,9 26,3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

praktik pediatr zubař gynekolog lékárna

5

4

3

2

1

14,3
4,2 0,0

33,3

8,7
13,3 9,5

15,8 17,6

4,8
13,9

20,0 22,2

7,1

12,5 25,0

8,3

13,0

26,7

9,5

31,6 29,4 20,8

18,2

28,6

36,1 26,7

11,1
21,4 29,2

25,0

8,3

30,4

16,7

38,1

10,5
17,6 25,0

54,5

42,9

27,8 33,3
55,6

28,6
12,5 0,0

8,3

19,6
20,0 19,0

10,5 0,0

9,1
9,5

6,7

0,0
28,6

41,7
50,0

41,7

28,3
23,3 23,8

31,6 35,3

16,7 18,2 14,3 13,9 13,3 11,1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Broumov Hořice Nová Paka Kostelec
nad Orlicí

Jičín Náchod Dvůr
Králové

nad Labem

Trutnov Rychnov
nad

Kněžnou

Dobruška Nové
Město nad

Metují

Nový
Bydžov

Hradec
Králové

Vrchlabí Jaroměř

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Hodnocení

Zhodnoťte dostupnost zdravotní péče a služeb ve vaší obci: Lékař pro děti a dorost  

1 2 3 4 5

Dostupnost zdravotní péče a služeb v KHK





0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Hodnocení 1 2 3 4 5

61%

24%

9%
6%

Je přímo v obci prodejna s 
potravinami nebo smíšeným zbožím? 

ANO, kamenná prodejna

NE

Do obce zajíždí pojízdná prodejna

Prodejna je nyní uzavřena

45%

47%

2%

3%

3%

Kdo je provozovatelem prodejny v 
obci?

Fyzická osoba

Maloobchodn
í řetězec

Obec

Právnická
osoba

Dostupnost obchodu s potravinami v ORP



0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

0-250 251-500 501-1000 1001-3000 3001+

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Hodnocení dle velikostní kategorie

Zhodnoťte dostupnost nákupu potravin pro obyvatele obce (hodnocení za velikostní 
kategorie obcí dle počtu obyvatel)

1 2 3 4 5

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

město venkov

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Zhodnoťte dostupnost nákupu potravin pro obyvatele obce
(město x venkov)

1 2 3 4 5





Bytový fond pro specifické skupiny

současný 
stav

v plánu

58

48

23
26

0

10

20

30

40

50

60

70

Pro seniory Pro mladé rodiny Pro zdravotně postižené Pro osoby, jejichž situace,
příjmy či životní návyky jsou

příčinou vyčlenění z nájemního
bydlení

78

20

30
24

1
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Pro seniory Pro mladé rodiny Pro zdravotně postižené Pro osoby, jejichž
situace, příjmy či životní

návyky jsou příčinou
vyčlenění z nájemního

bydlení

Jiná odpověď



0%

20%

40%

60%

80%

100%

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
La

b
em

H
o

ři
ce

B
ro

u
m

o
v

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

N
o

vá
 P

ak
a

Tr
u

tn
o

v

N
o

vý
 B

yd
žo

v

Ji
čí

n

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
ad

M
et

u
jí

N
ác

h
o

d

V
rc

h
la

b
í

K
o

st
el

ec
 n

ad
 O

rl
ic

í

Ja
ro

m
ěř

D
o

b
ru

šk
a

R
yc

h
n

o
v 

n
ad

K
n

ěž
n

o
uP

o
d

íl 
n

a 
p

o
čt

u
 o

d
p

o
vě

d
í (

%
)

Jak vnímáte možnosti zaměstnanosti/nabídky pracovních míst pro Vaše občany

1 2 3 4 5

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

B
ro

u
m

o
v

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
La

b
em

R
yc

h
n

o
v 

n
ad

 K
n

ěž
n

o
u

H
o

ři
ce

V
rc

h
la

b
í

Ji
čí

n

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

N
o

vý
 B

yd
žo

v

K
o

st
el

ec
 n

ad
 O

rl
ic

í

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
ad

M
et

u
jí

N
ác

h
o

d

Tr
u

tn
o

v

D
o

b
ru

šk
a

N
o

vá
 P

ak
a

Ja
ro

m
ěř

Jak vnímáte možnosti a podmínky pro rozvoj podnikání ve Vaší obci

1 2 3 4 5



Přestávka



Pozice územních partnerů k 

budoucnosti regionální 

politiky po roce 2020



Pozice územních partnerů 2021+

Společná postoj územních partnerů – Kateřina Kapková

Asociace krajů ČR – Pavel Hečko 

Svaz měst a obcí ČR – Karel Rejchrt

Sdružení místních samospráv ČR – Jana Kuthanová

Národní síť MAS ČR – Petr Kulíšek

Spolek pro obnovu venkova ČR – Dušan Šustr

Česká biskupská konference – Pavel Boštík

Statutární města ČR – Tomáš Kořínek



Různé, diskuse
Závěr   




